FUNDAÇÃO ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA - FESFSUS FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ – FIOCRUZ/BA 11º

11º  PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA

ERRATA 002 pertinente ao EDITAL Nº 01/2021

A Fundação Estatal Saúde da Família (FESFSUS), no uso de suas atribuições, publica ERRATA ao Edital

do 11º Processo Seletivo de nº 01/2021, para nele fazer constar:

PÁGINA 3, ONDE SE LÊ:

[...]

Quadro 2 - Caracterização do Programa

Programa: Residência
Multiprofissional em Saúde da

Família – FESF-SUS

Carga horária:
60 h semanais

Bolsa:
R$ 4.106,09

Taxa de Inscrição: R$ 100,00

Pré-requisitos exigidos: Graduação plena na formação pretendida, com diploma, devidamente registrado,
fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC) e registro no
respectivo Conselho de Classe.

Exclusivamente para a formação de SANITARISTA, nos termos da Portaria nº 2.436, de 21 de setembro de
2017 do Ministério da Saúde, são pré-requisitos, pelo menos, um dos itens a seguir:
1) profissional graduado na área da saúde com certificado de Pós-graduação(Latu Sensu ou Strictu Senso) em:

Saúde Pública ou Saúde Coletiva;

2) profissional graduado em Bacharelado Interdisciplinar (BI) com certificado de Pós-graduação(Latu Sensu ou

Strictu Senso) em: Saúde Pública ou Saúde Coletiva;

3) profissional graduado em Saúde Pública ou em Saúde Coletiva.
 Os Diplomas/Certificados de todas as graduações e pós-graduações(Latu Sensu ou Strictu Senso) de que
tratam os itens “1”, “2” e “3” acima, devem ser fornecidos por instituição de ensino superior reconhecida pelo
Ministério da Educação (MEC).

COREMU UNIDADES DE ENSINO FORMAÇÃO
VAGAS

CÓDIGO Ampla

Concorrência
Pessoa com

Deficiência
Negros

Fundação
Oswaldo

Cruz
(Fiocruz) - BA

Unidades da Rede de
Saúde de municípios da

Bahia,
preferencialmente da
Região Metropolitana

de Salvador/Ba. *

Enfermagem 8 1 4 001
Odontologia 8 1 4 002
Fisioterapia 1 - - 003
Educação Física 1 - - 004
Nutricionista 1 - - 005
Sanitarista 1 - - 006
Psicologia 1 - - 007

[...]

FUNDAÇÃO ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA - FESFSUS FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ – FIOCRUZ/BA 11º

11º  PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA

ERRATA 002 pertinente ao EDITAL Nº 01/2021

LEIA-SE:

[...]

Quadro 2 - Caracterização do Programa

Programa: Residência
Multiprofissional em Saúde da

Família – FESF-SUS

Carga horária:
60 h semanais

Bolsa:
R$ 4.106,09

Taxa de Inscrição: R$ 100,00

Pré-requisitos exigidos:Graduação plena na formação pretendida, com diploma, devidamente registrado,
fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC) e registro no
respectivo Conselho de Classe.

Exclusivamente para a formação em SAÚDE COLETIVA, nos termos da Portaria Interministerial nº 16, de 22 de
dezembro de 2014, é pré-requisito ser profissional com graduação em Saúde Coletiva, com diploma,
devidamente registrado, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da
Educação (MEC). Ressalta-se ainda, que os bacharéis em Saúde Coletiva não possuem conselho de classe e,
por isso, o registro no conselho de classe é dispensado para a formação profissional de Saúde Coletiva.

COREMU UNIDADES DE ENSINO FORMAÇÃO
VAGAS

CÓDIGO Ampla

Concorrência
Pessoa com

Deficiência
Negros

Fundação
Oswaldo

Cruz
(Fiocruz) - BA

Unidades da Rede de
Saúde de municípios da

Bahia,
preferencialmente da
Região Metropolitana

de Salvador/Ba. *

Enfermagem 8 1 4 001
Odontologia 8 1 4 002
Fisioterapia 1 - - 003
Educação Física 1 - - 004
Nutricionista 1 - - 005
Saúde Coletiva 1 - - 006
Psicologia 1 - - 007

PÁGINA 31, ONDE SE LÊ:

[...]

1.6 Para egressos das Graduações em Saúde Coletiva/Sanitarista

Nº GRADUAÇÃO CÓDIGOS

06 SAÚDE COLETIVA/SANITARISTA 006

LEIA-SE:

[...]

1.6 Para egressos das Graduações em Saúde Coletiva

Nº GRADUAÇÃO CÓDIGOS

06 SAÚDE COLETIVA 006

FUNDAÇÃO ESTATAL SAÚDE DA FAMÍLIA - FESFSUS FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ – FIOCRUZ/BA 11º

11º  PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA

ERRATA 002 pertinente ao EDITAL Nº 01/2021

PÁGINA 31, ONDE SE LÊ:

[...]

2.1 Residência Integrada Multiprofissional em Saúde da Família

PROGRAMA GRADUAÇÃO CÓDIGOS

DE RESIDÊNCIA INTEGRADA

MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA

FAMÍLIA

ENFERMAGEM

001 a 007

ODONTOLOGIA
FISIOTERAPIA
EDUCAÇÃO FÍSICA
NUTRIÇÃO
SAÚDE COLETIVA/SANITARISTA
PSICOLOGIA

LEIA-SE:
[...]

2.1 Residência Integrada Multiprofissional em Saúde da Família

PROGRAMA GRADUAÇÃO CÓDIGOS

DE RESIDÊNCIA INTEGRADA

MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA

FAMÍLIA

ENFERMAGEM

001 a 007

ODONTOLOGIA
FISIOTERAPIA
EDUCAÇÃO FÍSICA
NUTRIÇÃO
SAÚDE COLETIVA
PSICOLOGIA

PÁGINA 35, ONDE SE LÊ:

[...]

Sanitarista:

● Atuar na atenção integral à saúde dos sujeitos, famílias e coletividades, de forma interdisciplinar e

Intersetorial.

[...]

LEIA-SE:

[...]

Saúde Coletiva:

● Atuar na atenção integral à saúde dos sujeitos, famílias e coletividades, de forma interdisciplinar e

Intersetorial.

[...]

Salvador, 12 dezembro de 2021

RICARDO LUIZ DIAS MENDONÇA

Diretor Geral da FESF-SUS